UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 18/12/2019

1

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove (18/12/2019), na 1
Sala de Seminários do PPGHIS, localizada no IC-III, do Centro de Ciências Humanas e 2
Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo, às dez horas, teve início a reunião 3
ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História. A sessão foi 4
presidida pelo coordenador do programa, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, e contou 5
com a presença dos seguintes docentes: Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de 6
Oliveira, Julio Cesar Bentivoglio, Leni Ribeiro Leite, Maria Beatriz Nader, Patrícia Maria da 7
Silva Merlo, Pedro Ernesto Fagundes e Ueber José de Oliveira. Compareceram também 8
os seguintes representantes discentes: Guilherme de Aquino Silva, Ludmila Noeme 9
Santos Portela e Roni Tomazelli. 1. COMUNICAÇÕES: 1.1. Os seguintes membros do 10
colegiado justificaram as suas ausências da maneira como se segue: Adriana Pereira 11
Campos, por ministrar uma disciplina no mesmo horário; Almerinda da Silva Lopes, por ter 12
outra reunião agendada para o mesmo horário; Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, por ter 13
compromisso no Instituto Nacional da Mata Atlântica (em Santa Teresa); Sergio Alberto 14
Feldman, por razões pessoais. 1.2. O Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto informou 15
acerca da visita do coordenador de área de História (Prof. Dr. Cláudio Henrique de 16
Moraes Batalha), na qual recebeu orientações e informações sobre os novos critérios 17
avaliativos do Ministério da Educação. 1.3. Informou-se que a coordenação e a secretaria 18
estão realizando o preenchimento do Coleta CAPES 2019, por isso, alertou-se sobre a 19
importância dos docentes atualizarem os seus respectivos currículos lattes, preencherem 20
o formulário de dados complementares encaminhado e entregarem os livros publicados 21
entre 2017 e 2019, que forem solicitados, pois essas informações são fundamentais para 22
avaliação do PPGHIS junto à CAPES. 1.4. Informou-se que houve alterações na Ficha de 23
Avaliação, com ênfase em egressos e na autoavaliação. 1.5. O coordenador avisou que 24
haverá a necessidade do PPGHIS autoavaliar os livros publicados pelo programa no 25
período compreendido entre 2017 e 2020, devendo classificar 40% como L1 e/ou L2, e 26
60% como L3 e/ou L4. Em tempo, informou-se que o método de autoavaliação elaborado 27
pela respectiva comissão ficará pronto até final de janeiro de 2020, com provável votação 28
pelo colegiado no mês de fevereiro de 2020. 1.6. A Profa. Dra. Patrícia Maria da Silva 29
Merlo informou que o livro sobre os 65 anos da UFES, no qual ela está participando da 30
elaboração, será publicado em breve, além disto, avisou que está trabalhando cada vez 31
mais com a temática alimentação, o que culminará em um evento luso-brasileiro sobre o 32
assunto no próximo ano. 1.7. A Profa. Dra. Maria Beatriz Nader avisou que recebeu um 33
prêmio da Secretaria de Estado de Direitos Humanos por seu trabalho. 1.8. O Prof. Dr. 34
Julio Cesar Bentivoglio solicitou que a secretaria do PPGHIS elabore uma planilha para 35
contabilização da pontuação referente à produção intelectual dos candidatos ao 36
Doutorado do programa. 2. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES DOS DIAS 37
27/08/2019, 02/10/2019, 09/10/2019, 28/11/2019. 2.1. Aprovadas por unanimidade. 3. 38
DELIBERAÇÕES: 3.1. Homologação do resultado do processo seletivo do Mestrado 39
2020/1, da maneira que se segue: Joana Scherrer Carniel (1ª colocação), Weverton 40
Bragança do Amaral (2ª colocação), Edjalma Nepomoceno Pina (3ª colocação), Irlan de 41
Sousa Cotrim (4ª colocação), Wesley Ribeiro dos Santos (5ª colocação), Fabrício André 42
de Oliveira (6ª colocação), Randas Gabriel Aguiar Freitas (7ª colocação), Luiz Fernando 43
Soares Pereira (8ª colocação), Felipe da Costa Barcellos (9ª colocação), Homero Higor 44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 18/12/2019

2

Lima Ramos (10ª colocação), Vinícius de Paula Ferreira (11ª colocação). Aprovada por 45
unanimidade. 3.2. Homologação do resultado do processo seletivo do Doutorado 2020/1, 46
da maneira que se segue: Tamara Silva Chagas (1ª colocação), Amarildo Mendes Lemos 47
(2ª colocação), Cleber Ferreira dos Santos (3ª colocação), Pablo Gatt Albuquerque de 48
Oliveira (4ª colocação), Davi Elias Rangel Santos (5ª colocação), Wander Luiz Demartini 49
Nunes (6ª colocação), Edmilton da Silva (7ª colocação), Thays Alves Costa (8ª 50
colocação), Jefferson Ferreira Alvarenga (9ª colocação), Rogério Costa dos Reis (10ª 51
colocação), Marília Alves Chaves Silveira (11ª colocação), Gracineide Maria de Souza 52
(12ª colocação), Paulo César Ruas Oliveira Santos (13ª colocação). Aprovada por 53
unanimidade. 3.3. Aprovação da seguinte regra para as revistas Dimensões e Ágora: o 54
professor com pendência em relação à confecção de pareceres não poderá organizar 55
dossiês nas respectivas revistas. Aprovada por unanimidade. 3.4. Aprovação dos editores 56
dos periódicos produzidos pelo PPGHIS, para o biênio 2020-2021: Patrícia Maria da Silva 57
Merlo, para a Revista Dimensões; Adriana Pereira Campos, com assistência editoral da 58
Pós-Doutoranda Kátia Sausen da Motta, para a Revista Ágora. Aprovada por 59
unanimidade. 3.5.  Aprovação do Edital de Seleção de Aluno Especial 2020/1. Aprovado 60
por unanimidade. 3.6. Recomposição da Comissão de Bolsas do PPGHIS da maneira que 61
se segue: Belchior Monteiro Lima Neto (Presidente – Titular); Leni Ribeiro Leite 62
(Representante docente – Titular); Nicodemo Valim de Sena (Representante discente – 63
Titular); Gilvan Ventura da Silva (Presidente – Suplente); Sebastião Pimentel Franco 64
(Representante docente – Suplente); Roni Tomazelli (Representante discente – Suplente). 65
Aprovada por unanimidade. 3.7. Troca de orientação da doutoranda Thiara Bernardo 66
Dutra (a partir de 1º de janeiro de 2020); orientador atual: Rogério Arthmar; orientadora 67
pretendida: Adriana Pereira Campos. Aprovada por unanimidade a solicitação. 3.8. 68
Aprovação do Estágio pós-doutoral de Carlos Eugênio Soares de Lemos, sob a 69
supervisão do Prof. Luiz Cláudio Moisés Ribeiro. Aprovada por unanimidade. 3.9. 70
Mudança dos parágrafos 1º e 2º do artigo 26 do Regimento do PPGHIS, da maneira que 71
se segue: “Art. 26. A Banca Examinadora será composta da seguinte maneira: Parágrafo 72
1 º - Banca Examinadora de dissertação de Mestrado: Será composta por até 5 (cinco) 73
membros, da maneira como se segue: o orientador; 2 ou 3 (dois ou três) titulares, sendo 74
pelo menos um dos membros pertencente aos quadros do PPGHIS, outro externo aos 75
quadros da UFES; e 2 (dois) suplentes, um pertencente aos quadros do PPGHIS e outro 76
externo aos quadros da UFES, todos portadores do título de Doutor ou equivalente. 77
Parágrafo 2 º - Banca Examinadora de Tese de Doutorado: Será composta por 8 (oito) 78
membros, da maneira como se segue: o orientador e 4 (quatro) titulares, sendo pelo 79
menos 1 (um) examinador externo ao quadro docente da UFES e, pelo menos, 1 (um) 80
examinador externo ao Programa de Pós-graduação onde está sendo a defesa da tese; e 81
4 (quatro) suplentes, sendo pelo menos 1 (um) externo ao quadro docente da UFES e 1 82
(um) externo ao PPGHIS, todos portadores do título de Doutor ou equivalente”. Aprovada 83
por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. 84
Belchior Monteiro Lima Neto, deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Filipe Luppi 85
Moreira, assistente em administração desta Universidade, lavrasse a presente ata que, 86
por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais presentes. 87
 88

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 18/12/2019

3

Filipe Luppi Moreira 89
 90
Belchior Monteiro Lima Neto 91
 92
Gilvan Ventura da Silva 93
 94
Josemar Machado de Oliveira 95
 96
Julio Cesar Bentivoglio 97
 98
Leni Ribeiro Leite 99
 100
Maria Beatriz Nader 101
 102
Patrícia Maria da Silva Merlo 103
 104
Pedro Ernesto Fagundes 105
 106
Ueber José de Oliveira 107
 108
Guilherme de Aquino Silva 109
 110
Ludmila Noeme Santos Portela 111
 112
Roni Tomazelli 113